Propter quod honorabilis vir quondam dominus Hinricus Knakerugghe, tunc officialis curie predictae, contra eosdem proconsules, consules, commune ac Tymmonem excommunicationis et alias sententias ac censuras protulit ac ipsos consequenter propter hoc excommunicatos fecit publice nunciari. Et quia prefati proconsules, consules, commune ac Tymmo ad cor reversi ab erroris semita declinantes cupientesque ad gremium sancte matris ecclesie cum humilitate redire, nobis instanter supplicarunt, ut eos coniunctim et divisim a premissis excommunicationis sententiis ac censuris absolvere dignaremur.

Nos igitur attendentes, quod sancta mater ecclesia consuevit filii post excessum humiliter redeuntibus se propiciam et benignam exhibere. Eapropter eosdem proconsules, consules, commune ac Tymmonem coniunctim et divisim id humiliter petentes, ab huiusmodi excommunicationis et aliis sententiis et censuris occasione premissorum contra eos promulgatis tenore presentium absolvimus et nunciamus absolutos, iniuncta eis et eorum cuilibet poenitentia salutari; dictosque proconsules, consules, commune ac Tymmonem ac ipsorum quem[libet ad] sancte matris ecclesie gremium et unitatem reposuimus et restituimus per presentes.

In cuius rei testimonium sigillum officii nostri presentibus est appensum. Datum anno domini millesimo quadringentesimo decimo sexto in profesto purificationis beate virginis Marie.

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 66. Ausfertigung, Pergament. Stellenweise durch Wasserflecken unleserlich. Siegel anhängend. – Bremer A, p. 150-152.*

*Verzeichnet: Stern, Asmus Bremer, S. 413, Nr. 67.*

*Gedruckt: Westphalen IV, Sp. 3301-3302, Nr. 23 (Dipl. Kiloniense), mit versehentlichen Auslassungen.*

*Text nach der Ausfertigung, ergänzt nach Bremer A und Westphalen.*

## 1416 Februar 21

273

*Johannes (II.), Erzbischof von Bremen, bestätigt die inserierte Urkunde vom 8. August 1338 – Burchard, Erzbischof von Bremen, bestätigt die inserierte Urkunde der Gebrüder Wulf vom 29. Juni - 6. Juli 1338 – die Brüder Konrad, Hartwig und Marquard Wulf bitten den Erzbischof Burchard von Bremen um die Bestätigung ihrer dem Propst von Neumünster zugeordneten Vikarie in der Nikolaikirche, die sie mit jährlichen Einkünften in Höhe von zwanzig Mark aus dem Dorf Klein Flintbek ausgestattet haben – und fügt Anweisungen für den Vikar hinzu –, überträgt dem Propst von Bordesholm das Verleihungs- und Investiturrecht dieser Vikarie am Altar der zwölf Apostel und fügt Anweisungen für den Vikar hinzu.*

Johannes, dei et apostolicae sedis gratia sanctae Bremensis ecclesiae archiepiscopus, universis et singulis praesentia visuris seu audituris salutem et sinceram in domino caritatem. Universitati vestrae notum facimus per praesentes, quod constitutus coram nobis religiosus et circumspectus vir, dominus Marquardus But, canonicus regularis monasterii Bardesholm, nostrae diocesis, ordinis sancti Augustini, per praepositum et capitulum eiusdem monasterii ad infrascripta petendum et obtinendum specialiter

destinatus, quasdam literas felicis recordationis quondam domini Borchardi, praedecessoris nostri, eius vero et notorio sigillo impendente sigillatas, confirmationem et approbationem cuiusdam foundationis seu dotationis de perpetua vicaria altaris duodecim apostolorum in parochiali ecclesia Kyl, dictae nostrae diocesis, factae per bonae memoriae Conradum, Hartwicum et Marquardum fratres dictos Wulf in se continentes, omni prorsus vitio et suspicione carentes, salvo quod quadam nota vetustatis paulisper dilapsae videbantur, nobis exhibuit et praesentavit, supplicans nobis humiliter, quatenus auctoritate nostra ordinaria literas ipsas ob divini cultus augmentum, ne per earum successu temporis abolicionem et consumptionem id, quod semel deo dicatum est, ad humanos usus reverti contingat, innovare et de novo confirmare, ac etiam quaedam alia, quae evidens utilitas dicti beneficii altaris 12 Apostolorum exigit et requirit, addere et concedere gratiose dignemur. Quorum quidem litterarum praedictarum tenor de verbo ad verbum fuit talis:

*Folgt Nr. 61.*

Nos igitur Johannes, archiepiscopus antedictus, attendentes inter sollicitudines nostras illam esse praecipuam, ut divinus cultus augeatur et animarum salutis incrementa felicia procurentur. Hinc est, quod precibus nobis pro parte dominorum praepositi et capituli monasterii Bardesholm praedictorum humiliter exhibitis, pie annuere volentes, praefatas literas antecessoris nostri cum omnibus et singulis suis punctis et articulis auctoritate nostra ordinaria ex certa scientia innovamus, approbamus et ratificamus et nichilominus eadem auctoritate foundationem dicti altaris 12 Apostolorum et donationem et assignationem praedictorum et bonorum praedictorum ad dotem eiusdem altaris et quicquid in hac parte per supradictos fundatores factum seu ordinatum extitit, ratum habentes, omnia et singula in nomine domini de novo confirmamus et roboramus in hiis scriptis, dantes et concedentes dictorum patronorum de consensu dilecto nobis in Christo pro nunc in Bardesholm praeposito ceterisque suis successoribus perpetuo affuturis ius collationis et investiturae ad vicariam altaris XII Apostolorum praelibatam, quotiens casus vacationis ipsius occurrerit, ita quod praepositus antedictus ad eandem vicariam tempore vacationis debito personam ydoneam in sacerdotio actu constitutam vel saltem in primo institutionis anno ad presbiteriatus ordinem temporibus a iure statutis promovendam canonice instituat.

Et idem vicarius sic per dictum praepositum institutus tanquam in praedicta parochiali ecclesia Kyl capellanus in singulis observantiis circa chori frequentationem, missae celebrationem dum verbi praedicationem, sacramentorum quorumcunque ministrationem et alia quaecunque ad divinum officium spectare noscuntur obsequia, quando et quotiens per rectorem dictae ecclesiae in Kyl fuerit requisitus, effectualiter obligatus existat sub poenis infrascriptis.

Volumus etiam utilitate suadente et de consensu patronorum praedictorum praecipimus et mandamus, quod idem vicarius, qui pro tempore ad dictam vicariam altaris 12 Apostolorum fuerit, in huiusmodi beneficio suo residentiam faciat personalem, nisi propter veram et manifestam causam praefatus praepositus in Bardesholm duxerit cum eo ad tempus super tali residentia benigniter dispensandum.

Praeterea adjicimus et mandamus, quod idem vicarius praeposito antedicto tanquam vero collatori obediat in omnibus et singulis supradictis coeterisque licitis et honestis. Et si forte vicarius ipse in aliquo praemissorum culpabilis, rebellis vel negligens extiterit, ex tunc damus et concedimus tenore praesentium praeposito saepedicto plenam et liberam facultatem, eundem vicarium negligentem ac rebellem per censuram ecclesiasticam ad observationem praemissorum auctoritate nostra compellendi et coercendi et nichilominus, si sua protervitas hoc exegerit, eundem suspendendi et prorsus amovendi, canonica monitione praemissa de beneficio praedicto, et loco sui praemisso modo alium canonice instituendi, prout discretioni suae videbitur expedire, dummodo tamen contumacia sua vel rebellio fuerit notorietate iuris vel facti evidens et manifesta. Absolutionem vero circa praemissa necessariam nobis nostrisque successoribus expresse reservamus.

Datum anno domini 1416 in profesto beati Petri apostoli in cathedra, nostro sub sigillo praesentibus impenso, in fidem et testimonium omnium et singulorum praemissorum.

*Gedruckt: Westphalen II, Sp. 133-136, Nr. 152 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense).*

**1416 August 14**

**274**

*Der Kieler Rat bestätigt den Schuhmachern die Satzung ihres Amtes. Amtsrolle der Schuhmacher.*

Wy borghermestere unde radmanne der stad tom Kyle bekennen openbar in desser scrift, dat wy unsen leven medeborgheren werkmesteren unde ammechtluden des schomakerammechtes unser stad vornomed hebben ghevulbordet unde in desser scrift vulborden desse nascreven ghesette unde willekøre to eres ammechtes nutticheyt to holdende, uns doch beholdende, wanne wy edder unse nakømelinghe desse scrift van en edder van eren nakømelinghen eschen, so schal men see uns wedder antwerden.